MEGJEGYZÉSEK* 

A székelyek rendi megoszlásáról Werbőczi 
1514-es törvénykönyve nem tesz említést, csak 
annyit ír, hogy „mind" nemesek.1 Benkő József 
1791-ben írt munkája alapvetően tárgyalja a szé-
kely társadalom felépítését és jogrendszerét, fel-
használva a rendelkezésére álló történeti adato-
kat.2 A székelyeknek ez az egységes társadalmi 
állása, statusa az évszázadok folyamán megválto-
zott és kialakultak a különböző társadalmi osztá-
lyok: a főemberek (primorok), a lófők (primipili), a 
gyalogosok (pixidarii) rendje továbbá a jobbágyo-
ké, ahová kerültek azok a szabad székelyek is, 
akik elszegényedtek és hogy mentesüljenek a ka-
tonai kötelezettség alól jobbágyul adták magukat 
a főembereknek. A lófők a kiváltságos rendbe tar-
toztak, azonban vagyoni helyzetük megváltozása 
révén fölemelkedtek a főemberek vagy lesüllyed-
tek a gyalogosok vagy a jobbágyok közé. A lófők 
rendjébe fölemelkedhetett a közrendből az, aki 
lófőséget vásárolt vagy az erdélyi fejedelemtől 
lófő-levelet kapott. ' Az alábbiakban két olyan lófő 
levelet közlünk, melyek két különböző kategóriájú 
székelyt emel a lófők sorába. 

Az egyik felszabadított „libertinus" Sepsi szék-
ben Feldobolyban lakó Kis Tamás, akinek Báthori 
István 1575-ben ad lófő-levelet. A levél címeres, 
melynek leírását az oklevél nem tartalmazza. Ere-
deti pergamen viaszpecsétje hiányzik. A címer le-
írása: kék pajzsban álló fekete oroszlán, mely jobb 
mellső lábával egy karddal átszúrt kucsmás em-
berfejet tart, a korona nélküli sisakon félig kiemel-
kedő ugyanolyan oroszlán; a foszlányok mindkét 
oldalt arany és veres színűek. A címer egy 8,5x 15 
cm méretű téglalap alakú, (?) vörös alapra van 
festve. Az oklevél szögeve a következő: 

NOS STEPHANUS/DEI/GRATIA 
Hungáriáé Transsylvaniaeque Princeps et Sicu-

lorum Comes etc. Memoriae commendamus tenore 
praesentium significantes quibus expedit univer-
salis quod nos cum ad nonnullorum fidelium Do-
minorum Consilioriorum nostrorum singularem 
intercessionem nobis propterea factam. Tum uero 
attentis et consideratis fidelitate et fidelibus servi-
tiis Nobilis Agilis Thomas Kis de Feldoboly sede 
Siculicali Sepsi quae ipse nobis et huic regno 
principibusque Transylvaniae et prae decessoribus 
nostris pro locorum et temporum diversitate fide-

liter exhibuit et impendit ac in futurum quoque 
exhibiturus et impensurus est. Eundem Thomas 
Kis agilis fidelissimus libertinum nostrum ex nu-
mero reliquorum Libertinorum Siculicorum exi-
mandus ac in coetum et in numerum verorum 
Primipilorum Siculorum annumerandum et agg-
regandum, cooptandum et ascribendum duximus. 
Prout annumeramus, aggregamus cooptamus et 
ascribimus Decernentes expresse ut a modo dein-
ceps idem Thomas Kis ipsiusque heredes et poste-
ritates utriusque sexus universae pro veris indubi-
tatisque Primipilis habeantur et reputentur. Om-
nibusque et singulis eis honoribus gratiis Priuile-
giis indultis immunitatibus quibus ceteri veri nati 
et indubitati Primipili quomodocumque de iure et 
antiquo consuetudine utuntur, fruuntur et gau-
dent, perpetuo uti, frui et gaudere possint atque 
valeant. Ita tamen ut idem, Thomas Kis, heredes-
que et posteritates ipsius universi, bonis equis fra-
meis, galeis, loricis, hastis, clipeis et aliis instru-
mentis militaribus more aliorum Primipilorum 
bene instructi, ad mandata nostra et successorum 
nostrorum omnibus bellicis expeditionibus tarn ge-
neralibus quam partialibus interesse fidelemque 
patriae operam navare debeant et sint astricti, Et 
nihilominus domum eiusdem in dicta possesioene 
Feldoboly vicinitatibusque domorum Libertino-
rum Siculorumque Joannis Isac ab una parte vero 
ab altera Andreas Bardyi in sede Siculicali Sepsy 
praedicta existentem habitam ab omni censuum 
taxariarum et contributionum nostrum tam ordi-
narium quam extraordinarium subsidjque et lucri 
Camerae nostre solutione. Ittem seminaturas allo-
diaturas, agrocolationes et alias quaslibet heredi-
tates Siculicales et decimarum nonarum et capeti-
arum pensione et servitiorum quarum liber plebe-
orum et civilium exhibitione in perpetuum exi-
mendos et supportandos duximus prout eximimus 
et supportamus presentium per vigorem. Quocirca 
Generosis Egregiis et Nobilibus Agilibus Capita-
neo Judicibus vice Judicisque Regyis Dictatori-
bus, Decimatoribus et Exactoribus contributionum 
dicte Sedis Siculicalis Sepsi ... Judici et juratis 
civibus annotatae possesionis Feldoboly modernis 
scilicet et futuris quoque pro tempore constituen-
dis eorumque vices gerentibus harum serie com-
mittimus et mandamus firmiter quatenus acriter